
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1802B 
D.D. 21 ottobre 2024, n. 2202 
O.C.D.P.C. n. 743 del 16/02/2021, O.C.D.P.C. n. 832 del 05/01/2022. Eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dal 9 al 19 maggio e nei giorni dal 3 all'11 giugno 2020 nel territorio dei 
comuni di Baldissero Torinese, di Castiglione Torinese e di San Mauro Torinese ricadenti nella 
città metropolitana di Torino. Proroga della scadenza delle rendicontazioni degli interventi di 
cui alla D.D. n. 752/2022. 
 
 
 

 

ATTO DD 2202/A1800A/2024 DEL 21/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 743 del 16/02/2021, O.C.D.P.C. n. 832 del 05/01/2022. Eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 al 19 maggio e nei giorni dal 3 all'11 giugno 
2020 nel territorio dei comuni di Baldissero Torinese, di Castiglione Torinese e di 
San Mauro Torinese ricadenti nella città metropolitana di Torino. Proroga della 
scadenza delle rendicontazioni degli interventi di cui alla D.D. n. 752/2022. 
 

Premesso che: 
 
con delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 al 19 maggio e nei giorni dal 
3 all'11 giugno 2020 nel territorio dei comuni di Baldissero Torinese, Castiglione Torinese e San 
Mauro Torinese ricadenti nella città metropolitana di Torino; 
 
con O.C.D.P.C. n. 743 del 16 febbraio 2021 sono state disposte misure urgenti di protezione civile 
in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 al 19 maggio e nei giorni dal 
3 all'11 giugno 2020 nel territorio dei comuni di Baldissero Torinese, Castiglione Torinese e San 
Mauro Torinese ricadenti nella città metropolitana di Torino”; 
 
In accordo con quanto previsto all’articolo 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 743 del 16 febbraio 2021, 
il Presidente della Giunta regionale in qualità di Commissario delegato ha predisposto il piano degli 
interventi contenente gli interventi appartenenti alle categorie individuate dall’art. 25 del D.Lgs. n. 
1 del 2 gennaio 2018; 
 
per l’attuazione del piano degli interventi sono state stanziate con delibera del Consiglio dei 
Ministri del 22 ottobre 2020 risorse pari a € 530.000,00 per gli interventi delle lettere a) e b) comma 
2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 e con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 risorse 
pari a € 314.034,33 per gli interventi delle lettere b) e c), comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 a 



 

valere sul Fondo per le emergenze nazionali, per un totale di € 844.034,33; 
 
con O.C. n. 1/A18.000/743 del 08/07/2021 è stato approvato il primo stralcio del piano degli 
interventi comprendente gli interventi previsti alla lettera b), comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018, 
di importo di € 701.000,00; 
 
con Ordinanza commissariale n. 2/A18.00A/743 del 27/08/2021 è stato approvato il contributo per 
le spese sostenute dal Comune di San Mauro Torinese per il primo soccorso alla popolazione di cui 
alla lettera a), comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 di importo di € 2.678,20. 
 
Dato atto che: 
 
con O.C.D.P.C. n. 832 del 05/01/2022, essendo cessato lo stato di emergenza, all’art. 1 comma 2, il 
Direttore delle Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica della 
Regione Piemonte è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli interventi di cui 
all’articolo 1 della O.C.D.P.C. n. 743/2021 e nelle rimodulazioni degli stessi; 
 
con O.C.D.P.C. n. 839 del 12/01/2022 sono state stanziate ulteriori risorse pari ad € 1.498.478,23 
per gli interventi di cui alla lettera d) dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 1/2018 per l'evento 
eccezionale di cui all'O.C.D.P.C. n. 743/2021; 
 
Considerato che: 
 
con la D.D. n. 752/A1802B del 23/03/2022 è stato approvato il secondo stralcio del piano degli 
interventi di importo pari a € 1.498.478,23, nella quale non è stata esplicitata la data di scadenza 
delle rendicontazioni degli interventi, per cui è da intendersi coincidente con la scadenza della 
contabilità speciale, ovvero 21 ottobre 2024; 
 
con la D.D. n. 2852/A1802B del 13/09/2022, a seguito di specifica richiesta del Comune di 
Baldissero Torinese, di cui alla nota n. 640 del 26.08.2022, sono stati accorpati i due codici 
TO_A18_743_21_1 e TO_A18_743_21_12, per complessivi € 335.000,00, finanziati con la D.D. n. 
752/2022;  
 
la rimodulazione complessiva del piano degli interventi è ripartita secondo le seguenti tipologie di 
interventi: 
 
- lett. a, comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 importo € 2.678,20 (O.C. n. 2/A18.000/743/2021); 
- lett. b, comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 importo € 701.000,00 (O.C. n. 1/A18.000/743/2021); 
- lett. c, comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 importo € 49.708,91 (D.D. n. 2840/2022); 
- lett. d, comma 2, art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 importo € 1.498.478,23 (D.D. n. 752/A1802B/2022); 
- lett. e, comma 2, art. 25 del D.Lgs n. 1/2018 importo € 48.480,85 (D.D. n. 1304/A1800A/2024); 
per un totale di € 2.300.346,19 impegnati, a fronte di un finanziamento complessivo di € 
2.390.993,41; 
 
la contabilità speciale n. 6265, intestata al Direttore delle Opere Pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica, aperta dal Ministero dell'Economia e delle Finanze presso la 
Tesoreria provinciale della Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 1/2018, scadrà 
perentoriamente al termine dei 36 mesi dalla prima scadenza dello stato di emergenza, ovvero il 21 
ottobre 2024, per cui i pagamenti relativi alle rendicontazioni degli interventi pervenuti oltre tale 
data saranno effettuati, in contabilità regionale, previo trasferimento sul bilancio regionale delle 



 

somme residue in contabilità speciale, con tempistiche che al momento non sono note; 
 
Ritenuto necessario prorogare la scadenza di tutti gli interventi finanziati non ancora oggetto di 
rendicontazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 1/2018 Codice di Protezione Civile; 

• LL.RR. n. 38/1978 e n. 18/1984; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008; 

• D.C.M. 22 ottobre 2020; 

• D.C.M. 20 maggio 2021; 

• O.C.D.P.C. n. 743 del 16 febbraio 2021; 

• O.C.D.P.C. n. 832 del 05/01/2022; 

• O.C.D.P.C. n. 839 del 12/01/2022; 

• O.C. n. 1/A18.000/743 del 08/07/2021; 

• O.C. n. 2/A18.00A/743 del 27/08/2021; 

• D.D. n. 752/A1802B del 23/03/2022; 

• D.D. n. 2812/A1802B del 13/09/2022; 

• D.D. n. 2840/A1802B del 15/09/2022; 

• D.D. n. 1304/A1800A del 19/06/2024; 
 
 

DETERMINA  
 
di stabilire che: 
 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) il termine per la rendicontazione di tutti gli interventi finanziati con la D.D. n. 752/A1802B del 
23/03/2022 le cui scadenze erano state fissate al 21 ottobre 2023, è prorogato al 21 ottobre 2025. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 
1, del D.Lgs. 33/2013. 
 
Il Dirigente del Settore 
Graziano Volpe 
 
 



 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


